ECCLESIAE.

sationis querere? Cur enim addis ista? nisi ut si  
dixero, diuos rogandos esse, scripturamque ci-  
tauero, non audias me, quia impurus sim tua sen-  
tentia. Sin idololatriam tollendam de templis,  
atque etiam imagines diuorum de parietibus e-  
radendas esse. O me euangelicum. iam enim non  
solum dignus, qui exaudiar ab omnibus, sed eti-  
am qui de publico alar. Sed redeo ad Augusti-  
num. Is demonstrat impios etiam dona spiri-  
tus sancti habere posse, præsertim prophetæ,  
scientiæ, interpretationis, & similium, excepto  
dono charitatis, quod maximum omnium est,  
Paulo teste, nec nisi prijs contingit, his scilicet Buc-  
cere, de quibus Propheta a me citatus loquitur, Esa. 66.  
Ad quem autem respiciam, inquit, nisi ad pau-  
perculum, & contritum spiritu, & trementem  
sermones meos? Quales certe Augustinus eo-  
dem in loco hæreticos fuisse negat, superbos ap-  
pellans, qui negabant hæc dona dei malis contin-  
gere posse. Exemplū, inquit, huius Saul resistit su-  
perbis nonnullis hæreticis, qui vel aliquid boni ne-  
gat de spiritu sancti munib[us] posse dari eis, qui  
ad sanctorum sortes non pertinent. Ergo superb[us]  
erant illi, non demissi spiritu, neque sermonum  
dei trementes, sed efferentes sese, quasi spiritum  
dei

DE AVTHORITATE

dei ipsi haberent, aliosq; tanquam impios crim-  
nando insectabantur, quorum vicem dolere poti-  
us, vitiacq; si qua essent, emendare debebant. Tu ve-  
ro cur insectaris, cur oppugnas papistas; cur ven-  
tres, idololatras, Antichristi ministros appellas, o-  
mnium certe odia in nomen ordinemq; illorum  
accendens? An hæc sunt indicia mansueti pecto-  
ris, trementis sermones dei? nihil sibi arrogantis?  
Quæ certe dum adimis aduersarijs, tibi arroges  
necesse est, alioqui frustra oppugnare illos, qui,  
quod in te ipsum recideret, summæ vituperatio-  
nis loco in illos conferres. Cur hos igitur condem-  
nas? qui si donum charitatis forte omnes non ha-  
bent, nec continentiae, nec aliorum charismatum,  
de qbus nec nos fortasse magnopere gloriari pos-  
sumus; at vim facultatemque munerum ecclesia-  
sticorum, quæ non tam illis, quam ecclesiæ cœ-  
litus data est, vita eorum corrupta deformat for-  
tasse, tollere certe atque extinguere non potest; vt  
si te alia nulla nisi hæc causa in hanc opinioem im-  
pellit, vt credas papisticos sacerdotes, quia flagi-  
tiose viuant, idcirco neque intelligere scripturas,  
necq; vera piacq; docere in ecclesia, videndum tibi  
sit, ne cum eos, qui hodie tenent ecclesiam, hac sen-  
tentia tua abrogaueris, alios qui rectius ista præ-  
stent, minime inuenire possis. Quæ igitur ratio est,

VI

## ECCLESIAE.

ut hunc mutare clerum, peiorem fortasse experiri  
velis. An vero sortem ministerij papistæ non ac-  
ceperunt a domino; an ad hunc ordinem ex insti-  
tuto dei vocati non sunt? Quisigitur sacerdotem <sup>Pote</sup>  
primum instituit in ecclesia; quis illi docendi mu- <sup>tas mi-</sup>  
nus commisit; hāc tantam tamque inauditam pote nistrogue  
statem, a primis scilicet in posteros descensuram, <sup>a deo.</sup>  
contulit? Euntes docete, inquit, omnes gentes, ba-  
ptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus  
sancti. Et, Accipite spiritum sanctum, quorum re-  
miseritis peccata, remittuntur eis, & quorum tenu-  
eritis, tenebuntur eis in ccelis. Quæ quidem insti-  
tutio Buccere per invocationem eiusdem spiritus  
adhuc hodie manet in ecclesia. Nec manet tantum,  
sed etiam non rata esse ad salutem nostram non po-  
test. Vbi enim duo vel tres, inquit, in nomine meo  
conuenerint, ego cum eis sum. Hic non duo, nec  
plures conueniunt, sed tota ecclesia, cuius negocia-  
um agitur. Illa enim ipsa adest ordinandi officio,  
ipsa dominum inuocat, ministrum instituit, secura  
periculi, bonus ille, an malus futurus sit, dum mo-  
do ex instituto diuinæ authoritatis res agatur. Es-  
enim duodecim ipse elegerat dominus: & tamen  
vnum ex illis præuaricator fuit. Ipsi apostoli septem  
elegerant diaconos, ex his vnum, nō impietate mo-  
do hæretica, sed etiam vita (vt traditur) execrabi-  
lis

Cc lis

## DE AVTHORITATE

lis euasit. Quid facies hodiernæ ecclesiæ? possunt  
ne prouideri cauerique omnia? & quisquam se  
diuinorum consiliorum arbitrum moderatorem  
que constituet? præsertim cum malos etiam mi-  
nistros saepe mereantur peccata nostra. Ecclesia  
oprat quidem, ac studet sedulo, bonos habere mi-  
nistros in officio. Sed si minus assequitur, quo-  
modo corriget factum suum? cuius DEVS au-  
thor, homo deprauator extitit? nisi vt ratam ha-  
beat diuinam authortatem, hominem peccato-  
rem subijciat disciplinæ, qui si emendetur, lucri-  
faciat ministri animam, si minus, culpa illi per-  
ditionis tota imputetur. Hæc cum ita sint, cur tu  
potestatem officij, ordinem & authoritatem mi-  
nistro detrahis? quem penes illa DEVS esse vo-  
luit? An in cæteris partibus rata erit illius fun-  
ctio? in doctrinæ ministerio, quod maximum,  
ac pene etiam solum per te est, ecclesia incerta re-  
linquetur? Docere, baptizare, offerre, munera  
sunt sacerdotij, in quibus, docere, primum est,  
de quo hic proprie quæritur. Hoc tu, cum cate-  
ra (vt opinor) concedas sacerdoti papistico, v-  
num adimis, relegans ad scripturam populum,  
puram illam scilicet, defæcatamque tuo arbitrio,  
vt inde potius hauriat, quantum & quale ipsi vi-  
sum fuerit, quam sacerdotis partes villas expre-  
ctet.

ECCLESIAE.

ctet. Nisi forte & cætera adimis, ac ne baptizan-  
di quidem illi, offerendique munus relinquis.

Quod si ita est, nullum certe totis nongentis an-  
nis sacerdotium verum fuit in ecclesia, nulla ve-  
ra salubrisque doctrina, nulla administratio sa-  
cramentorum, nulla oblatio, eritque iusta Dona-  
tistarum insania in hac ipsa quæstione olim exci-  
tata contra ministros ecclesiae, quam tu nunc re-  
fuscas, contra te autem refutauit Augustinus  
multis grauissimis scriptis, quæ tibi ignota non  
sunt, totaque ecclesia catholica ab illis temporis-  
bus in hanc usque diem vnanimi perpetuaque  
sententia comprobauit. Etenim sacrificia impio-  
rum non obsunt ecclesiae, inquit, sed ijs ipsis, qui  
offerunt impie. Nam vnum atque idem sacri-  
ficium propter nomen domini, quod inuoca-  
tur, & semper factum est, inquit, & tale cuique sit,  
quali corde ad accipiendum accesserit. Ambro-  
sius autem, Cum tibi scriptura testetur, quod  
ad preces Hierobal ignis descenderit de coelo, qui ini-  
& rursus precante Helia ignis missus est, qui  
sacrificium consecrauit, non merita personarum,  
inquit, consideres, sed officia sacerdotum. Et  
mox eodem in loco, Crede ergo adesse domi-  
num IESVM inuocatum precibus sacerdo-  
tum, qui ait, Vbi fuerint duo vel tres in nomine

Cc ii meo,

DE AVTHORITATE

meo, ibi & ego sum. Quanto magis vbi est eccl<sup>a</sup> sia, vbi mysteria sua sunt, ibi dignatur impertire su Cypria, am præsentiam? Sed & Cyprianus, ducentis ante de bap<sup>t</sup> hos annis, negat hoc priuilegium datum esse meriti smo personarum, sed omnipotentiam dei sibi hunc & mani effectum retinere. Quæ cum vera sint, nec graui fest, tri<sup>u</sup>ra testimonia citari possint, non negabis opinor, nitat, parem in officio bonorum malorumque potesta tem esse, nec dari tantum sacramenta a malis sa cerdotibus, sed etiam sanctificari. Cur igitur ean dem potestatem in doctrina esse non sinis? præser tis cum sacerdotibus eandem dominus pariter commiserit. Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos seruare, quæcunque manda ui vobis. Vbi doctrinam certe vides cum baptis mo coniunctam esse. Nisi forte sanctius est docere in ecclesia, quam baptizare, quam sacrificium of ferre domino pro peccatis populi, quam tenere peccata hominum vel dimittere: cumque hæc fieri per malos etiam ministros, & fateatur præsens, & semper confessa sit tota catholica ecclesia, cur tu docendi munus, quod a cæteris minime seiu etum est, non nisi a pijs sanctisque ministris præ stari posse contendis? Paulus prophetam docto ri anteponit, dum charismata ita enumerat, Quos dam;

ECCLESIAE.

dam, inquit, posuit deus in ecclesia, primum aposto-  
los, secundo prophetas, tertio doctores, deinde vir-  
tutes. Minus est igitur docere quam prophetare.  
At per impios homines prophetauit dominus, si-  
c ut de Balaam, Saule & Caiapha pditum est. per  
ministros igitur malos ecclesia doceri non po-  
terit. Quae est haec absurditas? Quod maius est, po-  
terunt ex dei voluntate impij etiam homines, ido-  
lorumq; cultores: quod est minus, sacerdotes dei  
non poterunt: sacerdotes etiam pessimi fortasse,  
atq; (vt tu vis) sacrilegi, sed votati ad hoc ipsum  
munus a domino, & ad hanc sortem ministerij a  
deo deputati. Quos igitur doctores certos habe-  
bit ecclesia: quos in ea Paulus a deo datos esse di-  
xit, quos veræ falsæq; doctrinæ iudices: asserto-  
res veritatis, erroris atq; impietatis condemnato-  
res: si nemo recipietur, nisi quem pium sanctumq;  
esse constiterit: nemo, nisi in quo tu spiritum dei  
habitare, certum exploratumq; habebis:

Neq; ego tam amēs sum, vt vnius vel etiam plu-  
rum ignauorum arbitrio rei tantæ potestatem Ad se-  
committam, vt quicquid illi statuerint, id cō: inuo-  
ratum esse oporteat, neq; ad aliorum (si id causa  
postuleret) totiusq; ecclesiæ iudicium referatur. In  
qua quidem sententia Buccere te, te inquam, esse vi-  
deo, qui omnium episcoporum in terris parem,

Cc iii non

## DE AVTHORITATE

Hic lo- non modo ordinem & dignitatem, sed etiam ius  
cus in- riſdiictionem facis, vt quod quisque docuerit, sta-  
fra, de tuerit, gesserit in ecclesia, eius alteri inquirendi,  
vnitate ecclesiae corrigendie ius nullum sit, neue referatur alio,  
tractabi sed suo quisque iudicio, suæque authoritati re-  
tur.

linquatur. Hoc est enim illud, quod tu inter cate-  
ra posuisti in libro tuo, Nullum episcopum ius  
itē 117. recte habere in alios episcopos, sed omnem om-

nium potestatem parem esse. In quo quidem illud  
miror, cum in ecclesia concedas esse ordines, qui  
ab apostolis constituti, ad nos vscq; perducti sunt,  
cumque metropolitanos & patriarchas ipse an-  
teponas cæteris episcopis, qua ratione & con-  
stantia omnium potestatem, non solum gradu or-  
dinis ac dignitate, sed etiam disciplina & coertio-  
ne parem facias? Sed quid episcopos commemo-  
rem? singulis etiam priuatis hominibus ius pote-

statemque parem tribuis, non dico legendi cog-  
Repres noſcendiq; ſcripturas (quæ facultas nulli vnquam  
hēditur assertio negata fuit) ſed iudicandi etiam ex dei ſpiritu (vt  
Bucceri tu diſerte adiungis) maxime in his rebus, quæ ad  
de iudi- candi fa ſalutem necessariae ſint, deque ſententia earundem  
cultate, ſine hæſitatione ita ſtatuendi, vt nullam maioriſiu-  
omnibus dicij authoritatem expectari ſit neceffe. Quæ eſt  
etia idio hæc imprudentia tua Buccere? quid aliud effici  
tis attri buta, hoc dogmate tuo, quam quod æquas ſummis inſi  
maſ

ECCLESIAE.

ma; omnemq; non modo authoritatem ordinis eccl<sup>esiastici</sup>, sed etiā disciplinę lumē atq; vigorem tollis de ecclesia. An yō hoc negari potest, hęc ita abs te posita scriptaç; esse cōtra me? Quin proferantur yba ipsa, tuaç; oratio (ne qd fingere videar) ante oculos statuať. Ita sane partiris propositionem confutationis tuæ, qua reprehendere paras meam de ratione vnitatis sententiam, quam ego tibi contra improbationem primatus vnius in ecclesia cathedræ opposueram. Quod vt planius faciam, in Pag. 199 quis, quatuor mihi sunt demonstranda. Primum, CHRISTVM dominum reliquisse omnibus fidibus & pijs priuatim, & cuique ecclesiæ pro se, supremum de religione iudicium, sed quod fiat ex ipsius spiritu, non ex proprijs cogitationibus, aut vlla humana persuasione. Alterum, oportere, vt quisq; suo iudicio relinquat. Tertiū, id cum fit, nequaquam hoc ipso præberi causam vlli perturbationi aut incertitudini in religione. Quartū, tam abesse vt fidem & religionē stabiliat, si supremum de religiōe iudicium committat vni homini, vt id etiam fidem magis & religionē Christi pr̄sus euerat. Nihil dissimulabo Buccere, primum cum hęc legerem, valde mirabar, tam absurdā constitui abs te hoie docto ac theologo, qui non videres his rebus nō solū prorsus tolli vnitatem ecclesiæ, sed ne

tuam

## DE AVTHORITATE

tuam quidem ipsius doctrinam contra aduersarios consistere posse. Cum vero pergerem auditus etiam confirmationis tam nouae doctrinæ, argumentaq; ipsa percurserem, dij immortales quantum piguit me, non tui modo, qui tam friuolis vagisq; logis causam tantam, tamq; inopinatamente geres, sed mei etiam ipsius, cui tantum temporis ac molestiae in refutandis tam multis inanibusq; verbis sumendum esset. Quid igitur constituis? aut

quomodo probas potius ea, quæ tam meditate ac distribute contra me proponis? Omnibus fidelibus permittis summum de religione iudicium, & de iudicio vulgari, qd tam sapietes esse omnes, omnes fideles, inquam, ille finit, ne mulierculis quidem ac pueris exceptis. Deinde gulis est quod, quæ admis episcopis & clericis, nisi adficiant pura scripturarum testimonia, ea ab omnibus istis non intelligi modo, sed etiam iudicari possunt, se confidis: ex quibus infiniti tam ne nomina quitem necessariis, summittis, eti periculosisimum est vnitati (id quod nem si tri- mo nisi insanus negare potest) tamen minus absurdum est: eo quod non populum tantum singulæ prehendit, habent ecclesiæ, in quo multi reperiuntur donis dei prediti, sed clerus etiam cum episcopo, qui ex professio-

fesso aut solent esse ad iudicandum parati, aut si non  
sunt, certe merito sunt reprehendendi. Quid sequi-  
tur autem? Sed quod fiat ex ipsius spiritu, inquis,  
non ex humana persuasione. Hoc vero quorsum  
pertinet? aut cur addis illud, quod per se caput est  
quæstionis? quo explicato nihil opus sit authori-  
tatem iudicandi in hoc vel in illo ordine querere,  
sed quid sequendum sit, vltro intelligatur. Sed vi-  
deo quid agas: capi metuis in tam aperto loco. Ita-  
que vitare angustias, elabendique exitum tibi pa-  
tere voluisti. Quicquid idiota vel hæreticus iudi-  
cabit, si placuerit, spiritus dei erit, si displicuerit, ad  
humanam persuasionem relegabis. Vbi erit igitur  
quæstionis explicatio? An vero hic omnibus iu-  
dicium deferetur? At spiritum dei non habent o-  
mnes. His igitur, qui ex spiritu iudicant. At hi non  
sunt certi semper in ecclesia, talesq; omnino queri-  
mus: qui nisi loco & ordine suo inuenti fuerint, q-  
modo omnibus summam autoritatem defere-  
mus? Vides igitur quo nos inducas his tuis amba-  
gibus: quas etiam si velis, ne ipse quidem explica-  
re possis? Pudeat te ergo iudicationis in tam gra-  
ui causa, de qua iam saepe conquestus sum, quam si  
homines aliquando intelligere cœperint, quid ali-  
ud futurum putas, quam te ab omnibus, qui hacte-  
nus doctrinam tuam secuti sunt, desertum iris? Que-

Dd se

## DE AUTHORITATE

sequuntur ibidem, confirmant sententiam tuam,  
nempe ut quisq; relinquatur suo iudicio, id quod  
non modo periculosisimum est paci ecclesiastice,  
sed omnem prorsus consensionem eiusdem vni-  
temq; conuellsit. Tertium & quartum ex priori-  
bus inferuntur, sed alterum absurdum prudentissi-  
mus quisq; iudicat, alterum falso calumniosum,  
q; esse dico. Non enim vni homini summum de re-  
ligione iudicium commisi vñquam, neque hodie  
committo: sed cum vni cathedralē primatum de-  
feram in ecclesia, quo omnia recte & ordine ad vi-  
tanda schismata gubernentur, summā iudicandā au-  
thoritatem non nisi vniuersae ecclesiae, hoc est, ple-  
narijs eiusdem concilijs, reseruo. Sed quibus nam

Pag. 200 argumētis probas hæc oīa: Verbū dei, inquis, præ-  
cum se dicari iussum est oībus, tametsi non recipiat nisi ab  
quentib; electis & dignis. Ergo iudiciū ad oēs delatum esse  
certum est, idq; summū, cum vt aliū de pectore cō-  
silium, nō præceperit dñs, sed relinqui iussere eos,  
qui illud nō reciperent, etiam puluere de pedibus  
apostolor̄ excusso. Huc addis exempla, qbus deus  
proposuerit vitam & mortem, itē benedictionem  
& maledictionem populo ludaico, vt vñq; vellent,  
eligerent, iudicium igit̄ illis supremū delatū fuisse.  
Sed & Paulū iussisse Corinthios iudicare de com-  
municatione immolator̄ idolis, & de mulierē sien

10

tio ac velatione in ecclesia. Item, dñm tradidisse oībus ecclesijs soluendi & ligādi potestatem, ergo & iudiciū summū tradidisse. Postremo addis illud, quo vel solo vinci necesse sit, Neminem q spū dei non sit præditus, posse quæ dei sint, capere, qualis sit animalis homo. Spūm autem non dari ab hoīe villo, sed a solo deo, & vbi velit, spirare, ergo nec quenq̄ hoīem, quantumuis magna vel authoritate vel potestate in ecclesia polleat, ullum hoīem ex se se de rebus religionis certum reddere posse. Hæc fere summa est confirmationis tuæ. In qua equidem miror te tam friuolis rem tantam conari assere rere. Quod si, cum scriberes ista, in memoria habuisses ea, quæ a me supra ex Augustino citata sunt, quæque tu homo theologus tam exercitatus in his literis, minime ignorare potuisti: non ita confunderes omnia quæ diuersam inter se rationem habent, in expositione argumentationis tuæ, neque nullum discriminem, vel inter ingenij nostri vires & dei munera, vel inter munera ipsa diuina faceres. Etenim ita proponis, Omnibus prædicatum fuit euangelium, ut qui vellent, recipe = Executio unt finis  
gula ars  
rent illud, vel repudiarent, nulla consultatione a= gumēta  
lio relata. Quid tum postea? Ergo omnibus, in aduersarij, & via quis, fuit summum iudicium de religione commissum. Non dicam Buccere, quot in hoc vno duntur.

Dd ij en

## DE AVTHORITATE

enthymemate sint. vitia, sed duobus tamen demon  
stratis contentus ero. Primū vide obsecro, de quo  
iudicio proponas in argumētatione tua, nempe de  
eligendi ratione; quae vel sola opinione cōstare po  
test: & de quo loquatur quæstio nostra, nempe de  
eo, quod non tam ad nostras, quam ad communes  
ecclesiæ causas pertinet, cumq; idipsum summum  
sit, quanta circumspectione munitum, quantis re  
rum facultatibus instructum esse oporteat. Hoc tu  
omnibus, qui recipiunt euangelium, aut constare  
posse, aut necessarium esse putas? Deinde illud spe  
cta, vtrum iudicio nostro (dum fidēm verbumq;  
dei amplectimur) idipsum fiat, ati potius dei bene  
ficio? qui nō fidei tantum, sed aliorum etiam cha  
rismatum, ut sapientiæ, intellectus, doctrinæ, inter  
pretationis dona, non omnibus quidem, nec om  
nia singulis, sed quibus vult duntaxat, & quantum  
vult, & alia sine alijs largitur. Quæ cū ita sint, quid  
probas obsecro vel minimum eius, quod suscep  
sti? Nam aut concludis aliud, quam proposuisti,  
de iudicio: aut si hoc negas, falsum te proposuisse  
negare non potes, qui eligendi opinionem, vel ne  
opinionem quidem humanam, sed donum dei,  
quo fidem amplectimur, pro iudicio summo usur  
pas, iudicio, inquam, statuendi de religione in eccl  
esiā, nec tam singulorum expediendi consilia, quam  
de

de causis omnibus publicis priuatisq; in hac com  
munione decernendi. Similis error versatur in ex  
emplis tuis. Quid enim eligendum obtulit domi  
nus Israeli, quod ipse non suggessit? aut si suggessit,  
quod eligerent, idcirco ne summum iudicium toti  
us synagogæ singulis detulit? quod non tam pro  
prijs singulorum, quam publicis priuatisque vni  
versorum causis accommodatum esset? Paulus ius  
sit Corinthios ipsos iudicare, ecquid conueniret,  
eos, qui per Christi communionem ab idolatria  
separati essent, cum idolorum cultoribus commu  
nicare. Magna puto mysteria, magnum negocium  
iudicandum detulit, propter quod videatur sum  
mum etiam de religione iudicium a verbi minis  
tris, quos ipse instituerat, ad plebem transtulisse.  
Quis non miretur tam absurdum tibi in mentem ve  
nire potuisse? iam vero de clauium, ac proinde iu  
dicandi potestate pari omnibus tradita, quis non  
videt in eo te non labi tantum, sed etiam cum pri  
ori sententia tua pugnare? Quibus enim dedit do  
minus hanc potestatem? certe solis apostolis, hoc  
est, sacerdotibus, quanuis adhuc septuaginta disci  
pulos haberet. Ergo his omnibus ut parem sola  
vendi & ligandi, ita & iudicandi potestatem tradi  
tam fuisse colligis. Non nego traditam fuisse. Sed  
si hoc verum est, cur tu iudicandi potestatem tri

Dd ij buis

DE AVTHORITATE

buis omnibus fidelibus: cur illud, quod solis apostolis, ac proinde episcopis in ecclesia datum esse fateris, transfers ad cunctos, non laicos modo, sed etiam idiotas? Nihil hic addo nec detraho sententiæ argumentatiōis tuæ, quam certe agnoscis, qua illud quidem efficere conaris contra me, quo effe-  
cto te ipsum in duas necesse est, fateariscz non quis-  
buslibet hominibus, sed episcopis duntaxat præla-  
tiscz ecclesiæ, sicut ius clauium, ita iudicandi quoqz  
potestatem a domino commissam esse. Sed mitto  
inconstantiam rationis tuæ. Illud respōdeo tibi, nō  
effici, vt si compar iudicandi potestas vna cū clau-  
um potestate sacerdotibus omnibus tradita fuerit,  
idecirco summum qz iudicium intelligatur omni-  
bus & singulis traditū fuisse, quod certe multum  
differt a priuato cuiuscz iudicio, quod ad singulo-  
rum officium pertinet: item a iure ipso cognoscen-  
di ac statuendi, quod per potestatis verbum hic in-  
telligitur, alioqui oporteret omnes etiam apōstolo-  
rum successores par sapientia ac iudicandi faculta-  
te præditos esse. Sed neqz hoc singuli agnouerunt  
apostoli datum sibi fuisse, neqz suggerebat eis spi-  
ritus, sed vt conuenirent vniuersi potius ad vnam  
cathedram (id quod Hierosolymis postea factum  
fuit) & si quid expedire videretur, non de singulo-  
rum, sed de communi sententia statueretur. Nihil  
igitur

igitur probat ne haec quidem argumentatio tua  
contra me, sed meam potius sententiam de episco-  
porum autoritate contra te ipsum confirmat. Quod  
postremo autem loco tanquam firmissimum ad-  
dis, de spiritu domini, qui solus nos doceat, quicq;  
etiam attrahat nos solus ad cognitioem veritatis,  
quis obsecro nescit; quis non facetur iudicium de  
scripturis, atque adeo de tota religione domum dei  
esse, de quo supra diximus? nec tamen ita dispensa-  
ria domino, ut nullam ecclesiasticae doctrinæ au-  
thoritatem esse velit, quam ipsam quoq; tribuit e-  
piscopis ac sacerdotibus, ut illorum ministerio tan-  
quam voce sua nobiscum agat. Hęc sunt argumen-  
ta tua Buccete, quibus tam graviem causam susti-  
nerete posse confidis, quae si recipereatur, sublata es-  
set authoritas de ecclesia, sublatum ius ordinis ac  
disciplinæ, cunctaq; in turbam certissimam sum-  
mo discrimine deferrentur. Singulas non dico ec-  
clesias, nō episcopos praelatosq; ecclesiarū, sed laicos  
atq; idiotas, impuros multos prophanosq; homi-  
nes, hereticos deniq; populariscq; aurg captatores,  
summos sibi quenq; facis de religioē iudices, ita ut  
qd cuiq; visum sit, hoc statuat ex dei spū, securus iu-  
dicij melioris, sibiq; soli sapiens, nec sapiens tam  
sed etiam si intolerabiliter insaniat, tutus ab omni  
reprehensione atq; immunitis. Hanc tu fenestram si  
semel

## DE A U T H O R I T A T E

semel totam aperueris, si armaueris populum hac  
noua inauditacq; licentia, quantum malum, quam per  
ditas inauditascq; sectas (quarum plus satis iam pri-  
dem habuit Germania) in tota ecclesia excitabis?  
No potest igitur probari, sed ne ferri quidem hac  
doctrina tua, qua non restituimus nobis religionem,  
sicut videri vis, sed mittis in discrimen ultimum;  
que adeo funditus euertis. Quid restat igitur, nisi  
ut contra ostendatur illud, quod ex his, quae a me  
hucusq; confirmata sunt, necessario efficitur sum-  
mum scilicet in ecclesia iudicium, non penes hunc  
vel illum sive laicos sive certarum ecclesiarum mi-  
nistros, sed penes uniuersum nomen ecclesiasti-  
cum esse, quod a spiritu sancto per ordinem hie-  
rarchicum regitur ex diuina institutione (sic ut de-  
monstratum est) quodq; in hac unitate catholica  
per eundem ordinem, duce eodem spiritu, ad salu-  
tem omnium hucusq; propagatum ita retinetur,  
ut authoritati ministrorum omnes subiectos esse  
oporteat, quicunq; salvi esse velint, decretisq; eo-  
rundem legitimis sine recusatione obtemperare.

Tertius caput, tium proposui, quæ nam scilicet, quantaque sit pe-  
quanta nes quenque, & ubi sit summa ecclesiæ authoritas.  
penes quenq;  
& ubi In quo sane hoc primum constituo (quod tamen  
ita certum confessumque est, ut nullam probatio-  
nem

ECCLESIAE.

nem desideret) nullo vñquam tempore vniuer-  
sum nomen Christianum vnum in locum conue-  
nisce, aut etiam conuenire potuisse, sed cunctas ab  
apostolis vscꝝ synodos coactas fuisse ex episcopis  
duntaxat ministrisꝝ ecclesiæ, ita vt in alijs plures,  
in alijs maximis etiam grauissimisꝝ concilijs pau-  
ciores fuerint, quorum authoritas vniuersam ec-  
clesiam representarit. Huic addo, Vnam solam in-  
diuisamꝝ ecclesiam esse, quam catholicam appel-  
lamus, cuius qui respuat authoritatem, non posse  
intra vnitatem eius consistere, sed pro extraneo ad  
uersarioꝝ eiusdem habendum esse, secundum il-  
lud, Qui non est mecum, cōtra me est. Et, Qui non  
colligit mecum, dispergit. Nihil enim hic medium  
est, sed omnino aut ciuem ecclesiæ, aut hostem esse  
oportet. His constitutis, dico sumمام ecclesiæ au-  
thoritatem penes ordinem hierarchicum, hoc est,  
sacerdotes, episcopos, cæterosꝝ ministros esse, nō  
singulos quidem aut plures, sed vniuersos, vni-  
uersitatemꝝ ipsam representantes, vt quicquid ab  
his legitime ad agendum de rebus ecclesiæ congre-  
gatis decretum statutūꝝ fuerit, id teneatur ab om-  
nibus, nec cuiquam intra vnitatem corporis Chri-  
sti manenti, aut sentire contra, aut agere fas sit. Hęc  
non mea vnius Buccere, sed omnium catholicō-  
rum sententia est, ita apta veritati ac necessaria, vt

Ee tu,

## DE AVTHORITATE

tu, qui oppugnas ministros ecclesiæ, hanc tamen prærogatiuam illis non tribuere non possis. Ita enim scribis in libro tuo, & propemodum fateris illud ipsum, quod ego contendere abs te paro, authoritatem scilicet ecclesiæ esse penes ministros, potestatem penes populum vniuersum. Potestas

Pag. 157 ecclesiæ, inquis, quam dominus per homines in ecclesia sua exerceri vult, penes populum Christi vniuersum est, authoritas autem in ea administranda est penes ministros ecclesiæ, & hoc ea distributio[n]e & ratione, quam supra exposui in loco de communione ecclesiæ. Illo autem in loco, nempe

Pag. 153 paulo ante finem, ita scribis, Quarto confectum & hoc est, ecclesiæ authoritatem merito esse penes ministros ecclesiæ pios maiorem quam apud laicos, ampliorem item penes eos ecclesiarum ministros, qui in scripturis sunt amplius exercitati, & spiritu opulentius prædicti, grandiorum adhuc penes piorum concilia, & celsiorem apud concilia sanctorum ampliora. Amat enim deus suas vocaciones & munera, & ornare ea solet singularibus donis ad ædificationem ecclesiæ. amat item suorum cœtus, & est in medio eorum, ut collata a se in commune singulorum dona & spiritus sui facultates, ecclesijs plus commodi adferatur. In his Buccere illud accipio, quod fateris administran-

da

ECCLESIAE.

dæ ecclesiæ authoritatem penes ministros esse. Sed quod postea addis, pios, videriscq; malos atq; im-  
pios ab hac sorte excludere, hoc vero supra a me  
confutatum est, soleq; ipso clarius demonstratum,  
quantum hic aberres a vero, quantumq; a te dis-  
sentiat, non Augustinus modo, qui multis graui-  
simis verbis scripturam illius loci explicat, sed ip-  
sa etiam scriptura, quæ per se ibidem clarissima  
est, a qua nemo potest sine piaculo grauissimaque  
impietatis nota dissentire. Illud vero, quod de po-  
testate dicis, nō falsum modo, sed etiam absurdum  
est. Primum enim authoritas a potestate separari Autho-  
ritas cū non debet, cui coniuncta est, neque extra eandem ritas cū  
vllam habere intelligitur. Deinde, quia potestate cōiuncta est,  
statem populo vniuerso, id est, ecclesiæ toti tribus, cta est.  
& ad misericordia clero, cuius ministerium tamen esse fate-  
ris, nec vides populo ad salutem, clero ad functio-  
nem datam esse. Dicitum est enim Petro, non vni-  
uerso populo, Et tibi dabo claves regni cœlorum.  
Et apostolis omnibus, Accipite spiritum sanctum,  
quorum dimiseritis peccata, dimittentur eis, &cæ.  
Ministris igitur authoritatem nudam, populo v-  
niuerso potestatem tribuis, noua sane in hac causa  
distributione, dirimēs ea, quæ separari nō possunt,  
cum potestatem sequatur authoritas, neque ubi  
hæc vera est, illa omnino nulla esse possit. Quod

E e ij aus

## DE AVTHORITATE

autem simpliciter authoritatem nominas, nec summam addis, video te authoritatem quidem ministeris ecclesiae, sed non summam concedere, in quo mihi tecum summa præcipuaq; controuersia est, cum ego scripturæ primam, ecclesiae secundum mentem scripturæ parem tribuam: tu vero contra, ecclesiae nullam nisi secundum scripturam, minime parem tamen, scripturæ autem primam uniuersamq; deferas. Quo sane in loco eorum meminisse debes, quæ supra a me de conditione & intellectu scripturæ, deq; vitijs disputationis tuæ ante oculos posita sunt. Nullus enim finis erit, neq; certi quicquam habebit ecclesia, si hoc ipsum, in quo tu caput constituis doctrinæ tuæ, recipiatur. Ita enim censes, non aliter decreta ecclesiæ rata esse opertere, quam si cum scriptura consentiant. Nec tamen interim sensum ullum scripturæ nisi ex alia porro scriptura (vt iam saepe dictum est) recipis, vt cum in infinitum fiat progressio, nemo te assenti aut impeditre possit. Contendis enim errare posse concilia; scripturam non posse, nullamq; tantam authoritatem ecclesiæ tribuis, quam non ipse rursus euertere queas, si velis. quæ sane aperta est iudicatio. Aut em nihil tribue ecclesiæ, aut quod tribuis, ratum esse sine. Nego primum, errare posse concilia legitime coacta & habita, cum dux eo-

Cōcilia:  
legiti-

rum

## ECCLESIAE.

rum & rector sit dei spiritus, sicut scriptura testatur non  
Vbi duo vel tres conuenerint in nomine meo, posse,  
ego cum eis sum. Deinde etiam si errare possint, nec si er  
tamen nego tibi aut mihi fas esse inquirere in de- rent, ab  
creta ordinis hierarchici, ut quæ ab illo semel pro- inferio-  
uis, iudicata, decretaque sunt, nos in quæstionem re- ribus in  
uocemus. Quid enim hic aliud dici salua discipli- ea inqui  
na, aut quid opponi potest? Tuum est parere au- rendum  
thoritati ecclesiastice, sub qua salus omnium con- esse.  
stituta est, non inquirere in concilia, non decretis  
consultisque patrum obtrectare, securus periculi  
dum manseris intra unitatem catholicam, teque a  
corpo Christi minime segregaueris. De scriptura igitur & ecclesia ita statuo, in scriptura summa, in concilijs saluberrimam authoritatem es- salitacque minime errare eum, ac ne posse quidem falli, qui scripturam ita amplectitur, vt sciat intellectum, salubrius ab ecclesia petendum esse. Quod si neque intellectu, cum scripturæ secundum ecclesiam, neque ecclesiæ authoritatem per se receperit, non video quid se- qui possit, cum extra ecclesiam, neque ratio salutis vla, neque veritatis inquisitio fructuosa existat. Nunc illud videndum est, qua constantia, cum uno in loco omnibus, etiam idiotis, supremum iudicium non de scripturis tantum, sed etiam de omni religione ad salutem necessaria, deferas, alio in loco authori-  
Ee iii tatem.

Scriptu  
ræ au-  
thoritas  
summa,  
ecclesiæ  
salubri-  
us ab ec-  
clesia peten-  
dum esse.

Incon-  
stânia af-  
fectionis  
Bucceri.

## DE AVTHORITATE

tatem tribus ministris ecclesiae, eandemque valde  
velis, non in episcopis modo ac synodis, sed etiam  
in priuatis hominibus, si docti ac pii sint, ut  
quo sanctior sit quisque aut doctor in ecclesia, co-  
maiores fidem mereatur. Hoc si verum est, si plus  
credendum est doctis quam rudibus, plus multus  
quam vni, plus concilijs maioribus quam minori-  
bus, quomodo de rebus ad salutem necessarijs par-  
ter iudicant omnes: quomodo suum cuiusque iu-  
dicium summum est: suæ quisque sententiae redi-  
quendus: Nisi vero ex spiritu dei iudicant etiam  
idiotæ in ecclesia: docti & diserti non iudicant:  
Quid igitur dicere potes, quo minus fatearis vel  
hanc, vel illam sententiam tuam falsam esse: Etenim  
si cuiuscunque iudicium est summum, cur vlo in loco va-  
ordine abs te authoritas constituitur: quid enim  
proderit ecclesiæ: aut quæ vis authoritatis, que va-  
tilitas erit: Sin vero vtilem, imo etiam necessariam  
esse fateris, cur illud posuisti in oratione tua, quod  
falsum absurdumque est: cur me in errorem induc-  
re voluisti: Nisi vero eudem spiritum esse ait, qui  
omnibus suggerat omnia, atque idcirco authorita-  
tis quidem delictum esse in ecclesia, iudicandæ ve-  
ritatis nullum esse, quoniam ex eodem spiritu iu-  
dicia fiant omnia, nec non inter se conuenire pos-  
sunt. Primum vana esset authoritas, cui nullum

ius,

ECCLESIAE.

ius, nulla facultas commissa esset. Quanq̄ tu eādem in ministerio ecclesiastico constituis: quod dum facis, quomodo iudicandi vim ei detrahere potes? Vtrum non multa a ministris ecclesiæ ad utilitatem eiusdem iudicanda statuendaque sunt? An vero hi soli non habent iudicandi spiritum, faber quilibet ac sutor in ecclesia habet? Deinde non nego per eundem spiritum iudicari omnia, sed inde effici, ut quilibet iudicare possit, minime concedo. Non enim quia per eundem spiritum omnibus iudicandum est, idcirco omnes iudicant, sed si hūduntaxat, qui spiritum habent. Habere autem omnes nego. Qui autē habeāt, manifestum est, in his præsertim, quæ ad iudicandi facultatem pertinēt. Unicuique enim, ut inquit Paulus, dāt manifestatio spiritus ad utilitatem, aliij quidem sermo sapientig, alijs sciētiæ, alijs fides, alijs gratia sanitatum, alijs operatio virtutum, alijs prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum. Et paulo post, Quosdam posuit deus in ecclesia, primum apostolos, secūdō prophetas, tertio doctores, deinde virtutes. Hoc ego Buccere esse arbitror, q̄ possint ac debeāt iudicare, nō de scripturis tm̄, sed etiā de omni religione in ecclesia, q̄s nō obscuros, sed manifestos esse dicit Paulus, certe ministros, hoc est, episcopos prelatorēs ecclesiæ, non plebeios, pphanosq̄ homines, qui

## DE AVTHORITATE

qui fere abhorrent ab his studijs, quibus hæc domi  
dei contingere solent, sed eos, qui pollut ingenij  
qui literis doctrinaq; exculti præstant cæteris, lo-  
cumq; authoritatís in ordine ecclesiastico tenent.  
Hos tu si negas, quia impij fortasse multi peruersi-  
q; sint, his donis præditos esse, valde erras, id quod  
necq; alijs in locis scriptura ipsa, necq; hic Paulus dicit  
simulat, dum separat in uicem hæc dei munera, ali-  
q; alijs dari admonens, tantum inter ea discrimen  
facit, ut in sequenti mox capite, solam charitatem  
valere ad salutem, cætera omnia nihil esse, hoc est,  
nihil ad salutem prodesse, affirmet. laceat igitur tua  
illa de communi iudicio sententia, quæ non solum  
authoritatem omnem tollit de ecclesia, sed etiam p-  
pter absurditatem nulla ratione sustineri potest.

**Solius ecclesiae in terris summa authoritas.** Sola ecclesia est, quam nos amplecti iubet dominus, quam audire in terris, cui omnes obedire, vel extra eandem esse præcipit. Si peccauerit in te frat-  
ter tuus, inquit, necq; monitus deſtiterit, dic ecclesi-  
tas. si hanc non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publi-  
canus. Quid hic certius dici potuit? Tu omnem  
turbam conuocandam esse censes, quoties corri-  
gendas est frater, an illos potius, qui præsumt dis-  
ciplinæ, quos iudices cæterorum non tantum ec-  
clesia, sed etiam dominus ipse esse voluit? Quis igi-  
tur negare potest authoritatem summam eiusdem

com

commissam esse: ut qui illos contemnat, ne com-  
munione quidem dignus habeatur: Sed idem a-  
lio quoque in loco, nec minus clare a domino ex-  
primitur. Super cathedram Moſi, inquit, sede-  
runt scribæ & pharisæi. omnia ergo quæcunq; di-  
xerint vobis, seruate & facite, secundum opera ve-  
ro eorum nolite facere: dicunt enim & non faci-  
unt. Quibus verbis & malos impiosque homines  
facetur præesse synagogę, & tamen parere eisdem,  
doctrināq; eorum audire iubet. Nisi forte qui tūc  
erant scribæ & pharisæi in synagoga, non sunt ho-  
die episcopi ac prælati in ecclesia. Aut quæ Mo-  
ses per spiritum dei in synagoga salubriter institu-  
it, eadem CHRISTVS per eundem spiritum in  
ecclesiam non propagauit. Quid igitur hic habes,  
quod respondere possis? Dico his duabus scriptu-  
ris autoritatem ministrorum constitui in eccle-  
sia, authoritatem summam, inquam, cui parere ne-  
cessit, quam qui contemnat extra ecclesiam sit ha-  
bendus. Tu vero ut autoritatem tribuas ordini  
hierarchico, summagam tamen adimis, neque aliter  
ullam concedis, nisi quatenus amplectitur verum  
purumque sensum scripturæ, quem tamen ratum  
esse non sis, nisi tuo seruiat instituto: contra te fa-  
cientem ducis longius, nulla interpretatione rece-  
pta, nisi quæ per aliam scripturam (etiam si nulla

Ff omni-

## DE AVTHORITATE

omnino extet) probari possit. Ego simpliciter dico, summam authoritatem esse penes ministros ecclæ, vniuersitatem representantes, duce & comite scripture, cuius in literis prima sit authoritas, quam qui legant citentque omnes, quicunque de religione disputant, nisi intellectum eius ab ecclesia periuierint, certos ipsius esse non posse: ab ecclesia, inquam, non quam tu fingis, modo cœlestem quandam & quasi in aere pendentem, modo sine macula & ruga bonorum dumtaxat piorumq; matrem, quæ nunquam fuit in terris, neque futura est, sed quæ bonos pariter ac malos in hac vita complectitur. Notæ sunt enim parabolæ de pilibus, de palea & tritico, item de zizanijs in agro vsque ad messem tolerandis. Quæ si non satisfaciunt tibi, non video quid in apertissimis rebus sati tibi esse possit. Quæ causa igitur est, cur in consilijs maximis summam & irrefragabilem (vt vocant) ecclesiæ authoritatem esse neges? in quibus vniuersitas fidelium ex maiorum instituto, exemplo apostolorum, legibus ac morib; ecclesiæ, in unitate catholica conuenit; in quibus non paucorum, sed omnium audiuntur sententiæ, quorum ut singuli suam, ita vniuersi vnam catholicamque ecclesiam, quæ spiritu dei nunquam desstituitur, repræsentant? An quia non omnes pñ

ac

aciusti sunt, qui sententias dicunt: At iusti interim  
ac pij fortasse multi. Quis enim iudicauerit? Cum  
puncto etiam temporis conuerti possit impius, &  
ex peruerso sanus fieri. Deinde planum iam fa-  
ctum est, Deum iniustis etiam atque impijs dona  
sua largiri. Quod si usquam fieri credendum est,  
certe hoc in loco, & in hac causa minime dubita-  
ri conuenit, vbi omnium salus totiusque ecclesiae  
negocium agitur. Prima igitur ac summa totius <sup>Autho-</sup>  
ecclesiae authoritas est in concilijs cecumenicis, id gradus  
est, vniuersalibus recte & ordine coactis, quæ ex <sup>ritatis</sup> in eccles-  
cunctis orbis terrarum gentibus, quam late pa-  
tet nomen Christianum, numero episcoporum,  
doctorumque hominum frequentia, maxima ce-  
leberrimaque esse solent. In quibus quæ statu-  
untur, ad omnes pertinent, nec de eis dubitare,  
aut cuiquam se excusare permittitur. Altera est  
synodorum prouincialium, in quibus plures ec-  
clesiae conueniunt, sed non vniuersitatis nomi-  
ne: in quibus quæ statuuntur, non obligant nisi  
authores suos cū subiectis ecclesijs, donec ab vni-  
uersis comprobetur. Cuiusmodi fuit decretū de la-  
pis Cypriani tēporibus ex Aphricana synodo, qđ  
ab vniuersa postea ecclesia receptū, & ad omnes pro-  
pagatum fuit. Tertia & vltima episcoporū est au-

Ff ij tho-

## DE AVTHORITATE

thoritas in sua cuiusc<sup>e</sup> ecclesia, quam tamen decretis canonici subiectam esse oportet, alioqui vim nullam habet, ne aberrent ab unitate catholica priuatæ ecclesiæ, neue sententiarum varietas in schismata abducatur. In his omnibus illud obseruandum est, ut plus valeant clericorum quam laicorum sententiæ, plus doctorum, piorum, sanctorumq<sup>ue</sup> hominum (ut tu quoque sentis) quam aliorum, minus paucorum quam plurium, si cætera sint paria. Etenim multa & in singulis, & in comparatione plurium spectanda sunt, ex quibus colligitur dignitas, quæ sedes ipsa ac fundamentum authoritatis est, quam quia ex multis varijsq<sup>ue</sup> causis alij maiorem, alij minorem obtinēt, fiunt etiam authoritatis gradus diuersi. Summa autem præstantissima que in terris dignitas cum sit ecclesiæ propria, authoritatem quoque eiusdem summam esse conuenit, non solum ad veritatis fidem omnibus, qui illam matrem sponsamq<sup>ue</sup> CHRISTI agnoscunt, sed etiam ad salutem. Etenim errare possum, & quod grauissimum est, sciens etiam veritati resistere, nec tamen continuo intra ecclesiam manens, salutis spem amisero. At extra ecclesiam si, non dico errauero, sed diligens etiam veriq<sup>ue</sup> tenax ero, si omnina quæ Paulus extra charitatem dona enumerauit, habuero, charitatem autem, quæ vinculum est

vni

ECCLESIAE.

vinitatis, non habuero, ac proinde scimus a fratribus extra domum dei habitauero, nulla iam fides, nulla veritas, nulla religio prodest mihi, sed hisce cunctis cum dotibus, quibus dominus ornatum me esse voluit, quia fructum earum ad charitatem non contuli, infelix atque abiectus in gehennam mergar.

Sed scio quid dicas. & in hoc sane, qui vestras partes defendunt, summum præsidium sibi constituerent, sed frustra. Negant veram ecclesiæ Vbi sit am esse penes papistas: quare nec autoritatem vñ vera ecclesiam penes eosdem esse posse. Ergo adulteram ille Babyloniam nobis assignatis: de qua loquitur scriptura in Apocalypsi: quam non CHRISTVS, sed bellua illa horribilis, septiceps, sponsam habet, quam vestri certe populo in tabulis spectandam proponunt, insidiarentem belluae, ac triplici induitam corona, cum pocolo, ne quid odij scilicet præmittatur, non in clericorum modo ordinem, sed in ipsam etiam Petri cathedram, ex qua doctrina fidei quondam per apostolicam autoritatem pene in orbem terrarum propagata est. Sed quibus nam argumentis rem tantam persuadere conamini? Duabus sane: verbo puro, & recto sacramentorum usu, quas proprias quasi notas veræ ecclesiæ facitis. Has au-

Ff iij tem

## DE AVTHORITATE

tem penes vos esse contenditis, quare nec abesse  
veram ecclesiam. Papisticam autem, quia his desti-  
tuta sit, non esse veram CHRISTI, sed potius im-  
piam Antichristi congregationem. Primum res-  
pondeo tibi, has notas quidem esse veræ ecclesiae,  
sed non solas, quare nec finitionem eius absolu-  
re. Quid enim si quis extra ecclesiam tueatur veri-  
tatem verbi & sacramentis eo modo, quo tu vis,  
vtatur & eum ne continuo intra ecclesiam colloca-  
bis; qui reliquit fratrum communionem & qui se  
ab unitate corporis dominici extra quam nec veri-  
bi nec sacramentorum fructus ullus esse potest,  
separauit. Deinde illud vide, quomodo ex his du-  
abus notis ecclesia certa reddi possit, quæ ipsæ  
per se incertæ sunt, neque in hac omni quæstione  
nostra ullum nisi ex authoritate ecclesiae finem in-  
uenire potuerunt. Aequum enim incertum est, quæ  
sit vera puraque doctrina, item quis verus sacra-  
mentorum usus, atque illud, quod per hanc ipsa demon-  
strandum erat, nempe, ubi sit vera ecclesia posses-  
sio, quam utrinque nobis vendicamus. Verunta-  
men si quæreris, vnde haec ipsa certa fieri possint,  
docui modo ac multis verbis demonstravi, non  
aliunde quam ex scripturis, sed scripturarum in-  
tellectum ab ecclesia petendum esse. Quæ cum  
ita sint, non tam ex ratione verbi ecclesia certa sta-  
cuenda

ECCLESIAE.

tuenda est, quam vera vis verbi hodie & sacramen-  
torum usus ab ecclesia petendus. Non sunt igitur  
haec apta ad explicandam hanc quæstionem, sed il-  
la potius, quæ unitatem possessionis ecclesiasticæ  
ostendunt, inchoata a prima origine, & in has il-  
lasue partes perpetua successione propagatam.  
Quanquam de verbo satis responsum est tibi, que  
sit illius puritas, quam tu requiris in doctrina, quæ  
& qualis interpretatio tua, unde verus eiusdem in  
tellectus petendus. De sacramentis autem nullam  
maiores inter nos controversiam quam de eucha-  
ristia esse arbitror, utrum sub una tantum, an sub du-  
abus speciebus dispensari debeat, de quo ipso eti-  
am satis disputatum est a me, planumque factum, non te  
mere abiiciendam esse longissimi temporis consue-  
tudinem, necque rem tanti esse, ut ea causa ecclesia scin-  
di debuerit, sed unitatem eius cunctis sacramentalium  
rerum detrimentis anteponendam fuisse. Quid restat Veram  
igit, nisi ut omniam, non ex his notis, quas vos frustra  
ponitis, sed ex unitate ipsa, quæ individua est, ec- onē ex  
clesiā a prima origine sua, quam duo lumina apo- ppetua  
stolorum in una principe cathedra constituerunt, cōtinua  
perpetua præscriptione ad nos esse propagatam. tiōe vni  
Etenim una est ecclesia Buccere, semperque una dā esse,  
fuit & individua, quæ bonos & malos, pios &  
impios complectitur, a quorum communione  
qui

## DE AVTHORITATE

qui recedit, extra ecclesiam est, neq; vt non sit Chri-  
sti aduersarius, omnisque diuini beneficij ad salu-

Inducit tem expers, vlla ratione obtineri potest. Tu autem  
locus de cur secessisti a communione nostra: cur unita-  
comuni- tem veteris ecclesiæ reliquisti: quæ a Petro usque  
one, & iactata quidem procellis multis, inque angustum  
secessio coacta, integra tamen indiuisaque in hoc usque  
Luthe- tempus permanxit. An vero hoc factum non est?  
ranorū Vtrum igitur mansisti in ecclesia: an ab eadem se-  
a veteri cessisti? Si mansisti: cur non communicas nobis-  
ecclesia reprehe- cum: cur instituta patrum non seruas: imo cur ve-  
ditur.

Hoc fatef  
Bucc. pag.  
234. sed ne-  
gar nisi cù  
ueris mem-  
bris Chri-  
sti, hoc est,  
bonis & pi-  
is, comuni-  
candum es-  
se, pag. 157  
Porro de-  
lecta facit  
inter ma-  
los, clerū d  
populo se-  
Aut cù fatearis malos semper esse permixtos bo-  
nis in ecclesia, qua constantia, si reliquisti malorum  
communionem, in eadem tamen, ac proinde cum  
malis ipsis, qui a bonis secerni non possunt nec de-  
bent, permālisti? Nisi forte a malis, qui impij sunt,  
secessisti, mansisti cum his, qui quanuis mali sint,  
hoc est, homicidae, adulteri, raptores, tamen non ad-  
uersantur verbo dei, nec Antichristo, hoc est, Ro-  
mano pontifici, seruiunt. Ergo & mansisti (vt vis-  
deo)

## ECCLESIAE.

deo) & pariter secessisti. Mansisti cum malis, sed non cum impijs, idololatras autem & Antichristi seruos fugisti. Mira secessio. Cur igitur non communicas cum eisdem, cum quibus mansisti? Nisi forte omnes idololatræ sunt, quicunque Romanum pontificem in ecclesia pro primate agnoscunt. Ergo ab omnibus secessisti, nec est ullum discriminem secessionis tuae a communione papistica, sed omnes pariter tibi impij atq; idololatræ sumus. Verum demus hoc tibi, hasq; angustias paulisper relaxemus. Liceat tibi secernere clerum a populo papistico, ut videaris in vna atque indiuisa civitate non a plebe, sed a patribus secessisse, quanuis rea uera dum communicas cum nullo, ab omnibus te secessisse re ipsa confiteris. Primum nego tales es sequales tu facis, quos potissimum fugere voluis se videri vis, oppressores euangeli, idolorum cultores, seruos Antichristi. Quomodo hoc mihi, pababis id quod supra etiam flagitaui abs te, quomodo probabis criminaciones illas atrocissimas, quas tunc denique, postquam reliquisti illos, intendisti? ante tacuisti. Non auditur excommunicatus, nisi se restituat ecclesiæ, aduersario, inimico, hosti, nisi probet obiecta, non creditur. Quomodo igitur conuinces tam atrocium criminum tot episcopos, tot sacerdotes, tot pios præstantesq; homines,

G g nes,

## DE AVTHORITATE

nes, qui adhuc permanent in unitate ecclesiastica:  
qui agnoscunt Petri, non pestilentiae cathedralis;  
qui eidem Petro hunc honorem habent, hanc ad-  
huc authoritatem deferunt, ut successorem eius p-  
rimo episcopo, propter summo pastore, hoc est,  
curatore gregis dominici, & venerentur in terris,  
& se curae potestatis eiusdem secundum discipli-  
nam a maioribus traditam committant: quomo-  
do, inquam, conuincet hos omnes: quomodo pro  
babis seruos diaboli & Antichristi esse? Deinde  
finge probari posse, id quod fieri posse ne ipse qui  
dem sperare aedes, querere ex te, num si probari pos-  
set, illos omnes esse, non dico seruos Antichristi,  
sed diaboli filios, putares idcirco scindendam esse  
ecclesiam: unitatemque corporis huius sacrosan-  
cti, cuius caput CHRISTVS est, violandam: Do  
minus iussit zizania usque ad messem crescere, ut  
messem tunc denique separata a tritico mittatur in ignem.  
tolerantia: Quid ita? Ne forte, inquit, colligentes zizania, era-  
da, dicetis simul cum eis & triticum. Quid haec sibi ver-  
ba volunt Buccere? Tu separationem malorum a  
bonis fieri vis ante messem: CHRISTVS prohibe-  
bet: ne simul euellatur & triticum, ne boni scilicet  
per malos ledantur, ne perturbetur ecclesia, ne hec  
unitas, extra quam nemo saluus esse potest, scinda-  
tur. Quam multi fecuti sunt partes vestras, etiam  
boni

Ziza-  
nia ad  
messem  
toleran-  
da.

ECCLESIAE.

boni ac p̄ij, quam multi sequantur quotidie, quos fortuna vel origo illuc deprehendit, quam multi adhuc secuturi sint, nisi consulatur in medium, disruptaq; vnitatis aliquando sarcinatur, tu certe si non vides, optimus tamen atq; integerrimus quisq; vt vident ante oculos, ita quæ cerni non possunt, facilime conjectura assequitur. Quid dicam de dissidio animorum mutuoque partium odio? quod cum studijs per se ardet, tum vero ita acceditur concionatorum improbitate, quorum pars maxima ex vestris omni copia criminacionum nostros longe superant, vt si nihil aliud malum haberet hæc diuisio, tamen hæc vna res ferret satis ad interitum, mutuaque offensio iniuriarumque acerbitas, quæ a Christianis moribus institutisque euangelicis alienissima esse debet, satis deplorari non posset. Hanc bonorum offensionem Buccere vestabat dominus, horum causa relinqui impios ac sceleratos in ecclesia usque ad suum tempus voluit, ne scindere vnitatis, ne totum corpus perturbaretur. Qui ergo tolli possunt commode, quorū segregationem aut postulat criminum atrocitas intolerabilis, aut ipsi se factis suis eliminant, horū dolor quidem iactura, sed tamē necessaria est. Tolanguntur igitur isti, qui ferri non possunt, corrigatur

Gg ij atque

DE AVTHORITATE

atque ejiciatur impietas, nihil veto, imo iubeo etiam atque præcipio, sed ita, ut seruetur tranquillitas, ne boni offendantur, ne violetur unitas ecclesiastica, quæ nulla utilitate in terris, nulla ratione reformandæ religionis compensari potest. Nam

Pag. 20; quod negas communionem hanc in externis rebus positam esse, hoc est, locis, personis, externisq; actionibus, ex quo genere doctrinam fidei sacramentorumq; usum esse negari non potest: quodq;

Pag. 21; alio in loco eandem communionem ad dogmata & ritus, sed non nisi a CHRISTO & apostolis institutos, adstringis, in hoc vero satis ostendiste, aut miscere coelestem illam triumphantemq; ecclesiæ, am, quæ cum omnibus electis post hanc vitam futura est, cum hac terrena, quæ adhuc in carne Christo militat, de qua hic proprie quæstio est. Aut si hoc negas, certe prodis maiori etiam vicio inconstantiam tuam, qua quod detrahis communioni

Tollitur obiectio, & locus ex one rem persequi minime sit necesse. Sed scio quid Osæa & Cypriano in aduersariu conuertitur, Pag. 21; vno in loco, in alio rursus ita aperte reddis, ut verbis demonstrare fluctuationem tuam, longaq; oratione & agas. Secernis clerum a populo, & opponis mihi locum ex epistola Cypriani, coniunctum cum Osæa prophetæ testimonio, non esse communicandum cum impijs sacerdotibus, sed sacrificia eorum fugienda esse. Sacrificia eorum, inquit Osæas, tanquam panis

ECCLESIAE.

panis Iuc̄tus, omnes qui manducant ea, contam̄-  
nabuntur. Ad quos, oro te, pertinent ista? **L**ege  
quæ præcedunt. Reuersus est Effraim in Aegyptum, inquit, & in Assyrijs pollutum comedit.  
Non libabunt domino vinum, & non placebunt  
ei. De desertoribus loquitur Buccere, qui reli-  
cta synagoga, ac lege Mosi posthabita, ad idola  
se conuerterant. Hos dicit in Aegyptum, hoc est,  
ad maiorum suorum idololatriam, rediisse, quo-  
rum multi sub Pharaone seruientes, se eadem im-  
pietate polluerant. Hos tu cum nostris conferre au-  
des? Cur non potius confers cum tuis sacerdoti-  
bus? Lege quæ sequuntur, & vide in utros sententia  
prophetæ magis conueniat? Quia panis eorum,  
inquit, animæ ipsorum; non intrabunt in domum  
domini. Quis est panis iste? quæ domus domini?  
Panis animæ ipsorum, inquit, hoc est, gulæ & vo-  
luptatis, quem offerebant Effraim & Iuda idolis,  
quo immolato vesci gaudebant, gaudentq; hodie  
h, ut vereor, qui ex nouis doctrinis nomine apud po-  
pulu, apud principes & ciuitates stipendia sibi que-  
runt. Certe domum dei in terra sancta non intra-  
verunt hi tribules, qui relicta communione syna-  
gogæ idololatria se polluerant: cum vastatum es-  
set templum domini a Babylonij, propter pecca-  
ta populi, atque igni deletum. Hanc autem donum

G g iii quam

## DE AVTHORITATE

quā in hac causa intelligere possumus, nisi CHRI-  
STI ecclesiam : quam vos cum Iuda & Efraim  
reliquisse omnes catholici clamant: quam vestros  
etiam prohibitis ingredi, tantum abest, vt vos in  
eandem aliquando regredi cogitetis. Hæc dura  
tibi videtur interpretatio. Non est mea Buccere,  
sed Hieronymi, quam si ego dissimulare velim,  
tamen legunt omnes, nec ea , quæ proferuntur a  
me, non vera esse fateri non possunt. Lege enim  
ipse tu , & cogita , quam utile fuerit tibi mouere  
hanc authoritatem contra me, quæ ita in te graui-  
ter recidit , vt acris vulnerari non possis. Non  
habitabunt, inquit Hieronymus, in terra domi-  
ni, qui recesserunt ab ecclesia, & reuersi sunt men-  
te in Aegyptum , & Assyriorum, id est, dæmo-  
num comedent sacrificia, nec libant domino vi-  
num. Et mox, Sacrificia hæreticorum, inquit, pa-  
nis luctus est & lachrymarum : omnia enim, quæ  
faciunt, vertuntur in fletum . Persequere cetera,  
videbis hunc totum locum intelligi a Hierony-  
mo, non de vllis sacerdotibus, qui manent in ec-  
clesia, sed de ijs, qui recesserunt ab eadem, sicut Ef-  
fraim , Israel & Iuda recesserant a veteri cultu le-  
gis Mosaicæ , & se idolis adiunixerant, quorum  
defectionem per singula prope verba & sententi-  
as ad desertores ecclesiæ accommodat. De Cy-  
pria

ECCLESIAE.

priano autem quid opus est verbis? Plebem re<sup>s</sup> Exponi  
prehendit, quod in electionem duorum hæresi<sup>tur loc⁹</sup>  
charum, Basiliidis & Martialis, quos ipse blas⁹ Cypria⁹  
phemos in D E V M & idololatriæ conuictos p̄f. 4.  
esse scribit, suffragio suo consenserat, quodque re<sup>s</sup>  
posuerat eosdem in episcopatum, ex quo ante pro  
pter hæc ipsa crimina deiecti fuerant. Horum  
communionem damnat, neque horum tantum,  
sed omnium, qui non secundum DEI volunta  
tem, sed secundum humanam præsumptionem  
ordinantur in ecclesia. At qui sunt hi? quæris.  
Nonne vel ex hoc ipso Cypriani loco fateri coge  
ris, eos esse, qui ordinantur a priuatis ac seditiosis?  
qui non via canonica prouehuntur ad sacros or  
dines, sed vi intruduntur contra instituta ecclesiæ,  
ac proinde contra diuinam voluntatem. Deus em⁹  
has partes commisit ecclesiæ, eiusdemq; ordinatio  
nem per inuocatiōem nominis sui factam recipit,  
nec tamen ullam interīm ecclesiam nisi vnicam &  
indivisam, nullamq; ordinationem nisi intra ean  
dem ipsam agnoscit. Quę si ita non sunt, quis te cer  
tum reddet diuinæ voluntatis? quis suggesteret, quem  
ordinari velit dominus? quem in tanta merito  
rum obscuritate probet vel repudiet? Ecclesia cer  
te sola est, penes quam dñs hāc potestatem esse vo  
luit, quę quēcuncq; ordinauerit, siue utile ministerio,  
siue

## DE AVTHORITATE

sue aduersariorum etiam hostemque futurum, ipse  
ratum habere creditur, necq; aliter omnino fieri po-  
test. Nisi te hic quoq; singulorū iudicia delectant,  
aut putas turbæ ac rixæ, hoc est, studijs multitudi-  
nis, rem tantam committendam esse. Nam hoc eti

Pag.<sup>160</sup> am queri te video, & velle, vt plebs maxime habe-  
itē 21;. at potestatem eligendi dignos, vel indignos recu-  
sandi. Quid hic sentiat Pighius, nihil ad me, neque  
scire labore. Illud, si quid mentis habes, tecum re-  
puta, quid futurū sit, si tam corrupto seculo, in tan-  
ta hominum improbitate atque licentia, ordinatio  
prælatorum committatur plebis arbitrio, præser-  
tim in tanta amplitudine sacerdotiorum atq; opu-  
lentia. In prima ecclesia, fateor, multisq; posttem-  
poribus, non solum clerum, nec plebem solam, sed  
totam ecclesiam elegisse episcopos, præsentibus vi-  
cinis episcopis, qui pariter suffragabantur, & quo-  
rum sine dubio prærogativa erat, sicut ex hac ipsa  
Cypriani epistola intelligitur. Quæ res tamen, cre-  
de mihi, non sine magnis necessarijsq; causis mu-  
tata & in hanc formam, qua hodie vñimur, redacta  
fuit, quam a maioribus acceptam vna cum reliqua  
disciplina, non abiçere continuo, sed donec melio-  
ra dominus suggesserit (secundum Pauli senten-  
tiam) retinere debemus. Hac igitur forma obser-  
uata qui electi sunt Buccere, & iampridem vocati

ad

ECCL SIAE.

ad ministerium, tu nulla habita criminum vel in dignitatis cognitione, nulla via ac regula disciplina obseruata, non tantum deſciendos loco & gradu, sed etiam extra communionem habendos esse censes? Quae est hæc barbaria? Cyprianum tu te- Reditur  
stem huius nimis popularis sententiae facere au- ad Cy-  
des: Perspice epistolam illam diligenter, & vide & sente prianū,  
quid sentiat, quam causam agat, quos nominet, de tia eius  
quibus sacerdotibus, & de quo genere prælato- a propo-  
rum loquatur. Laudat eos, qui reiectis duobus ha- fito re-  
mouet.  
resiarchis, alios in locum eorum ordinauerant, ne  
gans cum talibus communicari oportere. Nomi-  
nat Basilidem & Martialem, defertores Christi-  
anæ religionis, quorum blasphemiam & impie-  
tam in eadem epistola commemorat. Cum pro-  
phanis & sacrilegis sacerdotibus vetat communi-  
candum esse, quorum etiam sacrificia adhibito pro-  
phetæ testimonio damnat. Recognosce enim ver-  
ba ipsius mecum, & attende quid dicat. Prolato e-  
nim prophetæ testimonio, addit, Docens & ostendens Epist. 4.  
omnino ad peccatum constringi, qui  
fuerint prophani & iniusti sacerdotis sacrificio co-  
taminati. Et paulo post, Propter quod plebs, in-  
quit, obsequens præceptis dominicis & deum me-  
tuens, a peccatore præposito separare se debet, nec  
se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, cū ipsa

Hh ma:

## DE AVTHORITATE

maxime habeat potestatem, vel eligendi dignos sa-  
cerdotes, vel indignos recusandi. Vides de qbus sa-  
cerdotibus loquatur: quodque genus in hanc cau-  
sam conueniat: nempe haeretici & blasphemii, qui  
abnegauerant CH R I S T V M, seque idolola-  
triæ libellis professos addixerant, quales erant Ba-  
silides & Martialis. Quid enim aliud haec verba so-  
nant: prophani & iniusti sacerdotis, item sacrile-  
gi: Eos enim, qui extra ecclesiam sacerdotio fun-  
gebantur, ipse non habebat pro sacerdotibus, vs-  
q; adeo, ut etiam baptizatos ab eisdem rebaptiza-  
dos esse céferet, priusquam in ecclesiam reciperen-  
tur. Hos igitur veris & aptis nominibus propha-  
nos & iniustos, hoc est, nō veros, & sacrilegos ap-  
pellat. Alioqui si illos quantumuis malos, qui intra  
ecclesiam manebant, intelligeret, horumq; sacrificia  
qua si contagio sa communicantibus, panemq;  
luctus esse diceret, frustra & inconstanter alio in  
loco moneret, omnium sacerdotum paria esse sa-  
crificia, necq; meliora a melioribus aut a peioribus

Cyp. in fieri deteriora, Verborum, inquit, solennitas, & sa-  
cerdotio inuocatio nominis, & signa apostolicis instituti-  
onibus sacerdotum mysterijs attributa, visibile ce-  
rebrant sacramētum, rem vero ipsam spiritus san-  
& mani catus format & efficit, & consecrationibus visibili-  
bus inuisibiliter manum totius bonitatis author-